
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 11 / 2017

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ADEGUAMENTO DELLA CODIFICA 
SIOPE AL PIANO DEI CONTI INTEGRATO, IN ATTUAZIONE ART. 8 DEL 
D.LGS. N. 118 DEL 2011. IMPEGNO DI SPESA EURO 500,00 (IVA INCLUSA). 
CIG:Z111CC513D. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

•  nell’ambito  del  progetto  di  re-informatizzazione  dell’Ente  in  ambiente 
Client-Server  negli  anni  scorsi  sono  state  completate  le  forniture  dei 
software applicativi per la gestione dei servizi di segreteria, la gestione 
finanziaria,  il  controllo  di  gestione,  la  Cassa  economale,  la  gestione 
magazzino e  la gestione economica del personale dell’Ente;

 

• in  esecuzione  delle  norme  relative  all’applicazione  del  nuovo  sistema 
contabile  –D.Lgs  n.118  del  23  giugno  2011  integrato  e  corretto  dal 
D.Lgs. 10  agosto  2014  n.126-  per  la  gestione  della  nell’ambito 
contabilità  “armonizzata”  è  stata  effettuata  la  migrazione  non  solo 
funzionale ma anche tecnologica del sistema client/server al sistema di 
contabilità armonizzata “web”;     

Atteso che:

•  in attuazione dell'articolo 8 del decreto legislativo n. 118 del  2011 si 
rende necessario l’adeguamento della codifica SIOPE al piano dei conti 
integrato;

•  con mail  del  20.12.2016 la ragioneria ha richiesto l’adeguamento del 
flusso per  la tesoreria relativo all’applicativo attualmente utilizzato per la 
gestione dei mandati;

• con determina N. n. 668 del 12/07/2016 il servizio di manutenzione degli 
applicativi  informatici  in  uso  presso  la  Provincia,  veniva  affidato   alla 
Ditta ADS SpA  – C.F./P.IVA 00890370372;  

Copia informatica per consultazione



 

Dato atto che:

•   il  software  in  oggetto  è  in  regime  proprietario,  di  conseguenza 
l’assistenza sullo stesso non potrebbe essere svolta da altro fornitore se 
non a condizione di procedere con l’acquisto di un nuovo software;

• la Ditta suddetta ha presentato un’offerta per l’affidamento del servizio 
di  adeguamento della  codifica  SIOPE al  piano dei  conti  integrato, in 
attuazione dell’articolo 8 del Dlgs. N. 118 del 2011 per un totale netto 
di  €.  500,00 come risulta dal  documento che si  allega alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

Ravvisata la necessità di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto;

  in  relazione  alla  tipologia  del  servizio  ed  al  corrispettivo  stimato  in  Euro 
500,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Dato atto altresì che l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali 
previsti dall’art.80 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

  

Richiamato il Bilancio 2017 in esercizio  provvisorio a far tempo dal 1.01.2017 
al 31.12.2017, ai sensi dell’art. 1 ter L. 125/2015 -;

 

DETERMINA

1. che  la  premessa  di  cui  sopra  è  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di  approvare  l’offerta  presentata  dalla  Ditta  ADS  AUTOMATED  DATA 
SYSTEM SPA con sede legale in via Lavoro 17  40127 Bologna (BO) -  P.I. 
00890370372;di affidare il servizio di adeguamento della codifica SIOPE 
al piano dei conti integrato, in attuazione dell’articolo 8 del Dlgs. N. 118 
del 2011alla Ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA con sede legale in 
via Lavoro 17  40127 Bologna (BO) -  P.I. 00890370372 al prezzo di €. 
500,00  (IVA esclusa)  ed  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  allegata  alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All.1);

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 500,00 (IVA inclusa) al cap. 
1400/6 alla Missione 01, Programma.08, del bilancio 2017 (codice del 
piano dei conti integrato 1030207); 

4. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  a  seguito  di  ricevimento  di 
regolare fattura;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita 
lettera commerciale al fine d recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010; 

Copia informatica per consultazione



6. di  attestare  che,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  la  spesa 
derivante dal presente provvedimento è assunta in conformità all’art.163 
comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per 
glIadempimenti conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione 
ai sensi dell’art. 3 del D.L.168/2004.

Lì, 03/01/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 11 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DELLA CODIFICA SIOPE 
AL PIANO DEI CONTI INTEGRATO, IN ATTUAZIONE ART. 8 DEL D.LGS. N. 118 DEL 2011. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 500,00 (IVA INCLUSA). CIG:Z111CC513D.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i., cap.1400/6, imp.34/17, per €500,00 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 03/01/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


